
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 47 Data 12-04-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare atte a fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari

privi della possibilità di approvvigionarsi di beni di prima necessità, a causa
dell'emergenza da Covid-19, come previsto dall'art. 2 del Decreto Legge 154-200
"Ristori Ter" e dall'OCDPC n. 658/2020 - Modifica disciplinare ed Approvazione 4°
bando

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n.
13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID- 19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020;

VISTO i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e
successivi recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 12-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;

VISTO il D.P.C.M. del 03 Novembre 2020, contenente le nuove misure per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, in vigore dal 6 novembre al 3
dicembre 2020.

VISTA l’Ordinanza firmata dal Ministro della Salute, Roberto Speranza, che suddivide
le Regioni nelle tre aree di criticità. Nello specifico sono ricomprese: nell'Area gialla
Abruzzo, Basilicata, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Marche, Molise, Province di Trento e Bolzano, Sardegna, Toscana, Umbria,
Veneto; nell'Area arancione: Puglia, Sicilia; nell'Area rossa: Calabria, Lombardia,
Piemonte, Valle d'Aosta nonché le successive variazioni.

PRESO ATTO che il Consiglio dei Ministri n. 78 ha approvato un decreto-legge
(Decreto Ristori ter) che introduce misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19. Il testo prevede all’art. 2 (Misure urgenti di solidarietà
alimentare) l’istituzione di un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto),
richiamando i criteri e la disciplina dell’OCDPC n. 658-2020;

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio
sia sul territorio nazionale che su quello regionale e dell’impatto sull’economia delle
famiglie, in particolare più a rischio di disagio economico dovuto anche alle restrizioni
derivanti dalla applicazione delle norme di prevenzione dall’infezione emanate dal
Governo;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei famigliari
privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;

PRESO ATTO CHE a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:
Quota a) € 5.503,02

Quota b) € 2.128,67

Totale contributo spettante € 7.631,69

PRESO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 133 del 02.12.2020 è stato indirizzo
al Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali di pubblicare il
bando approvato con disciplinare per l’assegnazione dei buoni spesa a favore dei
soggetti in condizioni socio-economico disagiate a seguito del perdurare dell’emergenza
da Covid-19;

PRESO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 139 del 21.12.2020 è stato indirizzo
al Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali di pubblicare

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 12-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

http://www.governo.it/node/15748
http://www.governo.it/node/15748
http://www.governo.it/node/15748
http://www.governo.it/node/15748
http://www.governo.it/node/15748


un secondo avviso di bando approvato con disciplinare per l’assegnazione dei buoni
spesa a favore dei soggetti in condizioni socio-economico disagiate a seguito del
perdurare dell’emergenza da Covid-19 e delle risorse residue;

TENUTO conto del perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

PRESO ATTO CHE in seguito alla pubblicazione dei tre bandi sono stati assegnati
complessivamente numero 10 buoni spesa, per un importo complessivo di Euro
3.100,00  e che pertanto residuano nelle casse dell’Ente ancora Euro 6.263,38, come di
seguito dettagliato:

TOTALE FINANZIATO Dicembre 2020 € 7.631,69
Residuo Aprile 2020 € 1.731,69

TOTALE EROGATO in buoni € 3.100,00
RESIDUO € 6.263,38

PRESO ATTO della necessità di riaprire il bando, modificando i criteri approvati con
precedente deliberazione di G.C. n. 139 del 21.12.2020 per permettere ad altri nuclei
famigliari residenti nel Comune di Cerreto di Spoleto, non più in grado di provvedere
all'approvvigionamento quotidiano dei beni alimentari, di richiedere l'erogazione di
buoni spesa,;

VISTO l'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabili del
Servizio Sociale e Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente e favorevolmente resi;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

Di approvare il nuovo disciplinare, così come modificato ed allegato;1.
Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di riaprire per la2.
quarta volta il bando per l’assegnazione dei buoni spesa, sulla base del nuovo
disciplinare;
di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali la predisposizione3.
degli atti di   propria competenza per l’assegnazione dei fondi.

Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,4.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 12-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 12-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 21-04-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 21-04-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 21-04-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 12-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


